
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Determinazione N. 41 
del 14.06.2016 

 
 
 

OGGETTO:  Liquidazione di spesa all’avv. Robertino Orlando per prestazione 
professionale vertenza Dott. Geologo Teodoro Aldo/Battaglia/Comune di 
Fagnano Castello. 

 

 

 

 
L’anno duemilasedici, il giorno quattordici , del mese di giugno,  nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Adotta la seguente determinazione. 
 
Premesso che con atto di Giunta Comunale n.1 del 2.01.2015 veniva conferito incarico 

legale all’Avv. Robertino Orlando per difendere le ragioni dell’Ente avverso l’atto di 
citazione del Tribunale di Cosenza , promosso dagli Avv. Colacurcio Giovanni e Avv. 
Iandolo Paola,  per conto del dott. Geologo Teodoro Aldo Battaglia in proprio e quale legale 
rappresentante pt dell’Associazione Temporanea di Professionisti (ATP) Battaglia- 
Trapasso, per ottenere il riconoscimento , come da conclusioni di cui all’atto introduttivo del 
giudizio medesimo, con il quale  è stata chiesta la condanna del convenuto Comune di 
Fagnano Castello  al pagamento del compenso previsto di euro 9.900,00 oltre iva, per 
l’esecuzione della prestazione professionale avente ad oggetto la redazione della relazione 
geomorfologica, l’aggiornamento delle indagini geologiche e la predisposizione dei relativi 
elaborati a corredo del PSC e, altresì, condannarlo al risarcimento del  danno, da 
determinarsi in corso di causa, arrecato all’immagine ed alla reputazione professionale del 
Dott. Geologo Teodoro Aldo  Battaglia e dell’Arch. Trapasso Domenico dall’illegittimo 
comportamento dell’Ente; 
Che con stessa deliberazione si demandava al servizio Affari Generali i successivi atti di 
competenza; 
Richiamata la propria precedente determinazione n.20/15 con la quale si provvedeva ad 
assumere impegno di spesa di € 1.000,00; 
 Preso atto della sentenza n.954/16 con la quale il Tribunale di Cosenza condanna il 
Comune di Fagnano Castello al pagamento del compenso in favore dell’ATP 
Battaglia/Trapasso, rigettando la domanda di risarcimento danni e condannandolo,altresì, 
alle spese di lite; 
 Richiamata la nota prot. 2219 del 27.5.2016 con la quale l’Avv. Robertino Orlando 
chiede la liquidazione dei compensi professionali per l’attività svolta; 



Vista la fattura on-line n.1/2016 EL P.A. del 13.06.2016 per complessivi € 1.935,13; 
Ritenuto necessario provvedere in merito; 
RICHIAMATA la  deliberazione di  Consiglio Comunale n. 14 del 27.05.2016 di 

approvazione  del bilancio di previsione; 
Visto il decreto sindacale, n. n. 4 del  7.04.2014, con il quale il sottoscritto ai sensi e per gli 
effetti di cui    all’art. 109, del D.Lgs 267/2000, è stato nominato Responsabile del Servizio 
Affari Generali; 
Visto il DLgs 267/2000. 
Accertata  la propria competenza ad assumere il presente atto, 
 

D E T E R M I N A 
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Di liquidare e pagare all’Avv. Orlando Robertino l’importo di € 1.935,13 a saldo fattura 

n. 1/2016 del 13.06.2016 per compensi professionali causa civile tra Comune di Fagnano 
Castello e ATP Battaglia/Trapasso; 
 

Di dare atto che l’importo di che trattasi trova copertura nel seguente modo:  
 € 1.000,00  sull’INT. 3 SERV. 2 FUNZ. 1 TIT.I (cap. 1058)  RRPP. Det.  Imp. n.20/15 
 €    935,13 sull’INT. 3 SERV. 2 FUNZ. 1 TIT.I (cap. 1058)  b.c.e. 
 

Di accreditare l’importo di che trattasi sul conto corrente Banco Posta di Posteitaliane S.p.A. 
codice IBAN: IT68L076 0103200001031134420; 

 
Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per gli atti di competenza; 
 
Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, all’Albo Pretorio comunale 

per 15 giorni consecutivi. 
 


